ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ BA LẾ                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:     /KH-UBND                           Ba Lế, ngày 23 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, ngặn chặn các hành vi,

vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã Ba Lế

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt

phá rừng và chống người thi hành công vụ; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày

08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công

tác bảo vệ rừng; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi; Căn cứ chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/02/2020 của Chủ tịch

UBND huyện Ba Tơ về việc tổ chức thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng,

quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng; Căn cứ công văn số 343/UBND

ngày 10/3/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn số

2480/UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Ba Tơ về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ các loài động vật hoang dã trên địa bàn huyện; Căn cứ Quy chế phối

hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an và Ban chỉ huy Quân sự xã Ba Lế.

Để chủ động trong công tác bảo vệ rừng, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vự lâm nghiệp trên địa bàn xã Ba

Lế, nhất là khu vực rừng vùng giáp ranh. Trên cơ sở đề xuất của Kiểm lâm phụ

trách địa bàn, UBND xã Ba Lế xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, truy qét bải vệ

rừng, ngặn chặn các hành vi,vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã Ba

Lế như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về rừng

và đất lâm nghiệp để có hướng tham mưu xử lý kịp thời.

- Nhằm làm trong sạch địa bàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác

bảo vệ và phát triển rừng.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị, lương thực, thực phẩm

phục vụ tốt cho hoạt động tuần tra, truy quét tuyệt đối đảm bảo an toàn về tính

mạng, tài sản của lực lượng tham gia.

- Thực thi nhiệm vụ đúng pháp luật và tiết kiệm trong công tác truy quét

nhằm đạt mục đích của kế hoạch đề ra;

  - Chấp hành nghiêm mệnh lệnh của người chỉ huy và đảm bảo bí mật hoạt

động truy quét bảo vệ rừng.

II. Thành phần tham gia

- Kiểm lâm phụ trách địa bàn: 02 đồng chí;

- Công an xã 01 đồng chí, do đồng chí Trưởng Công an xã phân công;

- Công chức địa chính xã;

- Hợp đồng bảo vệ rừng;

- Tổ bảo vệ rừng thôn Gòi Lế: 10 người

- Mời Trạm quản lý bảo vệ rừng huyện cử lực lượng tham gia: 02 đồng chí

III. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian: (02 ngày). Cụ thể: Vào ngày 25; 26/4/2024

 2. Địa điểm: Khu vực rừng tự nhiên tại tiểu khu 458, 453 xã Ba Lế, huyện Ba

Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

IV. Phương tiện, tư trang cá nhân, vũ khí và công vụ hỗ trợ:

- Phương tiện, tư trang cá nhân: lực lượng tham gia truy quét bảo vệ rừng tự

chuẩn bị.

- Vũ khí, công cụ hỗ trợ: Sử dụng theo trang cấp của từng lực lượng.

V. Dự trù kinh phí

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021

của UBND tỉnh Quảng Ngãi, về ban hành quy định mức chi cho các tổ chức, cá

nhân được huy động hoặc tự nguyện tham gia ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng

trái pháp luật và chữa cháy rừng; mức hỗ trợ để Ủy ban nhân dân xã, phường, thị

trấn tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, truy qét bải vệ rừng, ngặn chặn các

hành vi,vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã Ba Lế. Yêu cầu các thành

phần có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Lưu VT, KLĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Trình

		2024-04-23T16:24:17+0700

		2024-04-23T16:25:40+0700

		2024-04-23T16:25:40+0700